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Szózat a nemzethez.
Vezéreink egy manifesztumot bocsáj- 

tottak ki a nemzethez, melyet alant szó- 
szerint közlünk :

Abból megítélhetjük a megtörtént 
események óriási súlyát és következmé
nyeit. Nekünk ezen szózathoz sem hozzá
adni, sem elvenni valónk nincs. Vezér
fonálul szolgáljon a nemzet, a polgárok 
részére jövőbeni magatartásukra nézve. 
Egyet azonban nem győzünk eléggé 
ismételni és kiemelni, hogy tartsunk 
össze a hatalom túlkapásai ellen ; ne 
engedjük magunkat indulataink, szenve
délyeink által elragadtatni ; maradjunk, 
mint eddig a törvény korlátain belül s 
ha igy teszünk a magyar alkotmány 
ereje, minden ármány, furfang és erő
szakkal szemben győzni fog.

A manifesztum következő:
A magyar nemzethez! Törvényhozói meg

bízatásunkkal, melyet választóinktól múlt ev 
elejen nyertünk, nem lesz többé alkalmunk 
élni. A nemzethez szólunk tehát e történelmi 
percben: a nemzethez, melynek jogaiért hű
ségesen küzdöttünk, alkotmányát becsületesen 
védtük.

A képviselőházat fegyveres erővel oszlatta 
szét egy teljhatalmú királyi biztos. Alkotnia-

. T Á R C A .
D ilettan tizm u s és kritika .

A kalh. Legényegylet farsangi műkedvelő előadása

Tánc virracitig ! Tán még azon is túl, hi
szen már éjfelet jelentett a kakas, mikor a 
nagyszámú ifjúság megkezdte a táncot. De 
nem az az én tisztem, hogy a táncról írjak. 
Oly szépen úgy sem tudnám leírni, amily 
szép látvány volt a nagyteremben hullámzó, 
sokszínű, kedves eleven kaleidoszkóp. A mű
kedvelő előadásról akarok én kritikát mon
dani.

Hangsúlyozom e szót : kritikái mondáin. Meg
szoktuk ugyanis eleddig, hogy a műkedvelő 
előadásoknak bizonyos kritikai jóakaratot elő
legezzünk. Megszoktuk, hogy dilettáns előa
dások kritikája egyértelmű legyen a dicséri - 
ádával.

De vájjon rendjén van-e ez igy ? Gondol
kozzunk e kérdésről. Megérdemli, hisz mostoha 
színi viszonyaink városunknak műpártolo 
közönségét szinte ráutalja a műkedvelő elő
adásoknak mind rendezésére, mind látogatá
sára. A mi körülményeink mondhatnám kul
turális tényezővé tették a műkedvelő színpa
dot. Bizonysága ennek, hogy különböző he

nyunk a teljhatalmú királyi biztosnak, mint 
közjogi tényezőnek intézményét nem ismeri. 
'Törvényeink szerint magát a királyi halaimat 
is az alkotmány korlátozza. A királyi biztos 
teljhatalmára hivatkozva a felségjog gyakor
lásához kötött szabályok és követelmények 
mellőzésével rendelkezett, cselekedett és pa
rancsolni akart a képviselőház elnökének.

Az alkotmány által nem ismert tényezővel 
a képviselőház elnöke nem érintkezhetett, tőle 
közleményeket és utasításokat nem fogadha
tott el, tehát a képviselőház egyhangú jóvá
hagyásával visszautassá a törvénytelen közeg 
közleményeit. Ekkor fegyveres erő és rend
őrség rontott be a képviselőházba és beha
tolva a törvényhozás szentélyébe egy ezredes 
királyi biztosi parancsra a király kéziratára 
vonatkozólag azt a tisztelethiányt és a magyar 
közjoggal szemben azt a sérelmet követte el, 
hogy a képviselőháznak szánt királyi levél 
másolatát az üres padoknak olvasta fel. A 
fegyveres erő a képviselőházat bezárta. A 
hatalom nem elégedett meg azzal, hogy foly
tonos és törvénytelen elnapolásokkal az or
szággyűlést elnémítsa. A néma parlamenttől 
is szabadulni akart n; ilvánvalólag két okból : 
egyrészt azért, hogy a törvénysértő és alkot
mányellenes kormányzást könnyebben foly
tathassa, a nemzeti ellenállást pedig köny- 
nyebben eltiporhassa, másrészt azért, hogy a 
közgazdasági term megfoszthassa a; országot a~ 
iSyy. évi XX. t.-c. összes jogbiztosi tékáitól és ki
játszhassa az ország önrendelkezési jogát a 
kereskedelmi szerződések mikénti megkötése 
és jóváhagyására vonatkozólag, tekintet nélkül 
arra, hogy az igy törvénysértéssel létrehozott 
szerződések az országra nézve nem kötelezők. 
Alig zárultak be az országgyűlés kapui, két

rendelet jelent meg a hivatalos lapban : az 
egyik kihirdette az autonóm vámtarifát; a 
másik a Németországgal kötött kereskedelmi 
szerződést léptette életbe. Ezzel megkezdődött 
tényleg egy uj vámkorszak, nem lege lata, 
hanem via facti, nem törvényesen, hanem 
ténylegesen.

Szembeszökő az időbeli összefüggés az or
szággyűlés feloszlatása és az uj vámkorszak 
azonnali oktrojálása között. Ez a tény bebi
zonyította azt, hogy nemcsak a katonai téren, 
hanem a közgazdasági téren is a nemzeti 
törekvésnek, az összbirodalmi eszme határo
zottan útját állta és hozzájárult ahhoz, hogy 
a magyar képviselőház többsége ne bizassék 
meg az ország kormányzásával.

Az a sietség, melylyel az 1899. évi XXX. 
t.-c. és az 1867. évi XII. t.-c. jogbiztositékai 
a közgazdasági önállóságra vonatkozólag 
tényleg (ha nem is de hire) hatályon kívül 
helyeztettek, mihelyt az országgyűlést felosz
latta a király, legjobban bizonyítja azt, hogy 
nem kizárólag a katonai kérdésekben eljoglalt állás
pontja miatt tagadta meg a király a parlamenti 
többség programmjától a jóváhagyást. Nem 
érintheti a többéget az a vád, melyet a király 
rossz tanácsadói az országgyűlést feloszlató 
királyi leiratba is beleillesztettek, hogy a 
többség nem akar kormányt vállalni egv 
olyan programul alapján, amely tiszteletben 
tartja a király felségjogait.

A felségjogokat a legteljesebb tiszteletben 
tartotta mindig a képviselőház többsége ; a 
magyar alkotinám neonban és a magyar törvények 
mást, mint alkotmányos felségjogot nem isméinek, 
tehát a felségjogok is csak alkotmányosan 
a törvények értelmében a nemzettel egyet- 
értőleg gyakorolhatók.

lyen s időben állag 4—5 nagyobbszabásii 
műkedvelő darab kerül színre évenként. En
nek tekintetbe vételével nem lesz hálátlan 
munka meghatározni a kritika álláspontját 
a műkedvelő előadásokkal szemben.

Alapvető tétel gyanánt előrebocsátom, hogy 
az agyondicséróst nem tartom helyénvaló 
dolognak.

Azzal az érvvel ne hozakodjék nekem elő 
senkisem. hogy a műkedvelők szívességből ját
szanak, ennek fejében pedig joggal tarthatnak 
számot abszolút elismerésre. A szívesség szép 
dolog, de még nem tudás, nem ügyesség, 
nem művészet Megköszönöm a szívességet, 
de meg nem dicsérem magamagáért. Ha ne
kem valaki szívességből lőrét tölt a poharamba 
bor helyett, megköszönni megköszönöm neki, 
de vagy egyáltalán nem, vagy csak keservesen 
öntöm le a folyékony szívességet. Kp igy, 
ha valaki szívességből rosszul játszik el egy 
jó szerepet, ne várjon tőlem magasztaló szó
zatot.

De akkor senkisem fog vállalkozni műked
velő előadásra. Nos, és akkor kifordulna a világ 
a sarkaiból? Ez olyan nagy sor volna ; Inkább 
ne legyen műkedvelő előadás, hogysem a 
túlzott dicséret állal saját erejük túlbecsülé
sére nevelve az előadókat, szentesítsük a fel- 
munkát es végleg elvágjuk a haladásnak

útját. Nem az a cél, hogy műkedvelő elő
adások legyenek, hanem hogy jó műkedvelő 
előadások legyenek. Mivel pedig a legtöbb 
ember sokkal elfogultabb magamaga iránt, 
hogysem saját erejét mérlegelni, saját hibáit 
javítgatni, túlzásait nyesegetni tudná: hogyan 
várjunk igazi haladást és fejlődést, ha a dédel
gető kritikával megerősítjük a műkedvelőt 
elfogultságában s az azzal járó hibákban ?

A komoly és őszinte kritika tehát csak 
javára válhatik magának a műkedvelésnek ; 
a szereplő belátja, hogy több szem többet 
lát, főleg több árnyékot, inig az övé inkább 
csak a fény iránt fogékony; lm igazi ambíció 
van benne, akkor nem is érzékenykedik, nem 
is berzenkedik, hanem hasznára fordít min
den jóakar megjegyzést.

A komoly és őszinte kritikához egyébként 
joga is van a közönségnek. Elvégre aki nyil
vánosan lép fel, számoljon vele. hogy meg
bírálják. A nyilvános fellépés szellemi adás
vétel ; a szereplő az eladó, a közönség a vevő. 
Ez utóbbinak pedig jogában áll a felajánlott 
szellemi áru jósága felől nyilatkozni. Aki nem 
akarja a bírálatot, maradjon meg a családi 
vagy baráti körnek jóakarattal párnázott kor
látain belül; de a nyilvánosság vásári tolon
gásában egy-két hátbaütésre bizony el lelte 
készülve az ember.
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Ezek az igazságok nemcsak a mostani 
többség véleményét képezik, hanem a magyar 
közjog sarkalatos és senki által soha két
ségbe nem vont tételei. A magyar alkotmány 
az abszolút felségjogot nem ismeri: ennek 
elismerését tehát mint kormányzási program
mal a képviselöház többsége nem fogadhatta 
el. Tényleg szemben áll ennek folytán a ki
rály és a nemzet felfogása a felségjogok mi- 
benvoltára vonatkozólag vagyis az abszolút 
felségjog és az alkotmányos felségjog fogalma. 
Az előbbinek hátterében az összbirodalomra 
valló osztrák birodalmi törekvés, az utóbbi
nak a magyar állam önállóságának védelme
áll.

Sem a király alkotmányos jogai, sem a 
pragmatika szankció által létesített kapcsola
tot ö felsége többi országaival, sem az 18(>7. 
évi törvényeket nem érintették azok a követe
lések', amelyeket a véderőre nézve a nemzet 
támasztott.

N e m  is ok nélkül és mintegy ötletszerűen 
támasztotta ezeket a nemzet éppen most ; 
mert az ok oda vezetendő vissza, hogy a 
katonai hatalom által tervbe veti katonai 
terhek tetemes fokozásával szemben a n e m 
zet nagy része azzal az elvitázhatlan jogá
val akart élni, melyet az 18ö7. évi XII. t.-c.
1 ‘1. szakasza biztosit, hogy az ujoncmegaján- 
las feltételeit az ország maga állapítsa meg.

E jogra támaszkodva követelte az ellenzék 
azon állapotoknak megváltoztatását a hadse
regben, melyek a nemzet legnagyobb részé
nek meggyőződése szerint a magyar nemzeti 
állam eszméjével kirívó ellentétben állnak, 
követelte a magyar állam nyelvének, zászló
jának és jelvényeinek alkalmazását az egész 
hadsereg kiegészítő részét képező magyar 
hadseregben, melyre pénzét és vérét áldozza 
Magyarország, mint a két állam-monarkia 
egyik egyenrangú önálló állama. Ezen irány
zat letörését és a szólásszabadság korlátozá
sát célozta az a parlamenti erőszak, amelyet 
a képviselőház tanácskozásainak jogrendjén 
elkövettek s amely oly felháborodást szült, 
hogy ennek hatása alatt az akkori ellenzék 
sorai tetemesen megszaporodtak. Midőn pedig 
a király a nemzet ítéletére hivatkozott, a 
nemzet az ellenzéknek adott igazat és magá
ban az ellenzékben nagy többségre emelte

azt a pártot, mely a katonai téren a nemzeti 
követelésekhez való ragaszkodást hirdette és 
úgy ezen, mint minden más téren az ország 
függetlenségének és önállóságának elveit vallja 
és ezeknek jegyében küzdött és győzött a 
választásoknál.

A parlamenti többség, mely az ellenzéki 
pártok szövetkezéséből alakult, élni akart jo
gával. Kormányt alkotni és teljesíteni akarta 
alkotmányos kötelességét kormányt vál
lalni. Megállapodott tehát egy közös kormány- 
záisi programúiban, melyhez elvei feladása 
nélkül a szövetkezett pártok mindegyike hoz
zájárulhatott és hozzá is járult; amely prog- 
rammot a képviselőház felirat alakjában ter
jesztő az uralkodó elé.

A programmot, mely a létező törvények 
keretein belül mozgott, a király ridegen és haji- 
hatatlanul visszautast tát ; sőt a százados alkot
mányos szokástól eltérőleg, a feliratra nem is 
válaszolt.

Azt követelte a király, hogy a többség a 
király által kijelölt programul alapján vállal
jon kormányt; ami nemcsak ellenkezett volna 
az alkotmányosság alapelveivel, hanem gya
korlatilag sem lett volna kivihető. A képvi
selőház többsége, bár hűségesen ragaszkodott 
alkotmányos álláspontjához, mindent elköve
tett arra, hogy az összeütközést a törvényho
zás két tényezője közt elsimítsa. A  kibonta
kozás érdekében elment a legszélsőbb hatá
rokig az engedékenység terén, ameddig elvta
gadás, a nemzeti jogok feladása, az alkotmá
nyosság alapfeltételei csorbítása, egyszóval a 
nemzet elleni árulás elkövetése nélkül elme
hetett, mindenben számolt a király kívánsá
gaival és csak annyit kötött ki, amennyi bi
zonyítékul szolgált volna arra nézve, hogy 
ti király is számol a nem-et óhajtásaival, tehát a 
válságot alkotmányosan akarja megoldani. Elő al
kotmányos tényezőként teljes lojalitással, tisz
teletben tartottuk a királyi akaratot, de viszont% *

meggyőződésünk szerint joggal számíthattunk 
arra, hogy a választásoknál megnyilvánult 
nemzeti akaratot is tekintetbe veszi a király.

Minden kisérlet azonban hiábavaló volt, 
közeledésünk minden alakjában merev és rideg 
elutasításban rés;.sídt. A  királyi hatalom nem 
keresett kiegyenlítést a törvényes keretek közt 
megnyilvánult nemzeti akarattal, hanem fel

tétlenül meghódolást követelt a nemzeti képviselet
től. N e m  elégedett meg saját akaratának 
gyakorlati érvényrejutásával, hanem elvi elis
merését követelte annak, hogy a vitás téren, 
a katonai kormány követelései által előtérbe 
sodort katonai kérdésekben a nemzet akarata 
egyáltalán nem számit. Ez az elismerés, ez 
a lemondás : ez a meghódolás lett volna fel
tétele nemcsak annak, hogy a parlamenti 
többség kormányra jusson, hanem annak is, 
hogy a nemzet egyáltalán tovább élvezhesse 
más térén is törvényekkel biztosított alkot
mányos jogait és meglehet, lvogy magát, az 
alkotmányosság fen tartását. Meggyőződésünk 
szerint a nemzet bizalma azonnal elfordult 
volna tőlünk, ha elveink ilyen feladására rá
bírhatok lettünk volna. 1:1 árultuk volna eggel, 
nemcsak a nemzettől nyert megbízásunkat, hanem 
a nemzet maliját, jelenét, jövőjét. A  nemzet el- 
határozhajta, hogy akar-e meghunyászkodni, azon 
ökölcsapások előtt, amelyeket a mi szilárd 
ragaszkodásunk a nemzet jogaihoz és az 
ország törvényeihez kihívott? Elhatározhatja, 
a nemzet, hogy akarja-e azt, hogy ál-alkot- 
mányossága legyen s ennek terén, az alkot
mányos többségi akarat érvényesülhctésével 
szemben átléphetlen tilalomhatárok vonulja
nak végig?

Mi megvagyunk győződve, hogy a nemzet 
ezt nem akarja, hanem hűségesen kitart ve
lünk az alkotmány védelmében és igénybe 
veszi a törvényes védekezés minden lehető
ségét. Az országgyűlést feloszlató királyi 
kéziratban az van, hogy az uralkodó fenntartja 
magának az uj országgyűlés mielőbbi össze
hívását. A királynak e szavai, melyek súlyát 
m é g  inkább növeli az alkotmányra letett 
királyi eskü ténye, igazolják azt a felvetést, 
melyben mint alkotmányos és lojális honpol
gárok hinni tartozunk, hogy a király az or
szággyűlést a törvényes időben tényleg össze 
fogja hivni. De mert a tényleges kormány 
erőszakoskodása, mely az országra az ön- 
kormányzatnak törvénytelen felfüggesztésével, 
a gyülekezési jognak, a sajtó- és szólássza
badságnak megtámadásával máris az önkény- 
uralomnak korszakát nyitotta meg, előrelát
hatólag még fokozódni fog: a nemzetnek 
készen kell lenni arra, hogy jogait, törvényeit, 
szabadságát, alkotmányát m é g  erősebb csapá-

Tehát komoly és őszinte kritika a jelszó. 
Ez azonban nem egyértelmű a ledorongolással. 
Amint nem helyes a sallangos dicséret, azon- 
kép hiba a kicsinyeskedő szigorúság is. K ö 
zépszeren az igazság.

Jól tudom én, hogy a műkedvelő előadás
nak más a mértéke, mint a hivatásos színész 
játékának. I’többi egy emberéletet tett föl 
e hivatásra, egy emberéletnek minden ener
giájával, elméleti es gyak rlati tudásával és 
természetadta képességével egyetemben, inig 
az előbbinek nem kenyere a művészet. Ne 
is féljenek tehát bármi rendben és rangban 
levő műkedvelőink, a közönség jónkatata biz
tosítva van számukra. A jóakarat pedig oly 
szemüveg, mely kicsinyit is. nagyit is egy
szerre. Kicsinyíti a hibákat, de nem hallgatja 
el őket teljesen, nagyítja az érdemet, de so
hasem annyira, hogy elbizakodottá tenné a 
műkedvelőt.

lés ezt a kritikát tartjuk helyesnek és üd
vösnek*, mitlön műkedvelő előadásról van szó. 
Ahelyett, hogy a kritikus kiaknázná a di
cseret szótárát, hogy mindenkinek mondhas
son valami szépet, ha nem is szolgált rá: 
megmondja véleményét őszintén, de jóakaró 
mértéket tartva a gáncsban. Kit ily jóakaró 
kritika el nem kcdvetlenit, örüljön, mert 
saját helyes öntudata, mondjuk s^e ién ység e a 
haladásnak legerősebb biztosítéka. Ki pedig 
egy-két jóakaró megjegyzést elviselni képte
len. mondjon le arról, hogy csak a közép- 
szerűségig is vihesse valaha.

Ezeket elórebocsátva, rátérek magának a 
Legényegylet műkedvelői előadásának bírá
latára. S z e m e m  előtt logom lartani Hamlet- 
nek szavait, melyeket feleletül adott l’olo-

niusnak, ki é rd e m u k  s z e r in t akart bánni a szí
nészekkel :

,. Voszotlhordtát, ember, sokkal jobban kell!
(ÍI felv 2. sitin.)

De a kizárólagos magasztalást kritikán 
alóli kritikának tartom.

f ebruár hó 2f>-én színre került Csepreghy- 
nek nSáuga csikó« c. darabja. Kétségkívül ha
talmas drámai erő lüktet benne ; az ártatlanul 
elitéit, a becsületet kereső egykori csikósgaz- 
dár.ak lelki harca, midőn családja boldogsá
gáért megbocsátja az igazi bűnösnek, hogy 
szabadságát, becsületét, vagyonát miatta kel
lett elvesztenie: amint mesterien van meg
alkotva, úgy mesteri előadást is követel. E 
nehéz, de hálás szerep valóban mesterére is 
akadt A á sz ló Károly személyében. Játéka igen 
jól adta vissza a fegyházviselt ember ciniz
musát, az apa szeretetét, a becsületét kereső, 
bosszúvágyé ember szenvedélyét. Játéka sok
kal több volt annál, mit közönségesen di
lettantizmusnak nevezünk. Hanghordozása, 
taglejtése, kosztümje mind gondos tanulmány
nak eredménye. Hasonlókép kifogástalan volt 
i'niali Irma lérzsikéje. Kiváló temperamentum, 
a túlzástól ment, diszkrét elevenség, jó dikció 
és teljesen biztos fellépés, csakhamar a m ű 
kedvelői színpad elsőrangú erejévé s a kö
zönség kedvencévé avatta Gaali Irmát, ki 
szintén egyik fényes példája annak, hogy 
sok szunnyadó, Isten-adta tehetségnek igaz 
gyöngyét néha csak a szerencsés véletlen 
hozza felszínre a mindennapiság és sínen len- 
ség tengeréből. Artinger Erzsiké Csorbáné 
szerepében túlságosan szép volt. Ez ugyan 
olyan hiba. melyet mindenki szívesen megbo
csát ; csak azt akarjuk vele mondani, hogy

bizonyos szerepek áldozatot kívánnak a sze
replőktől kosztüm és maszk dolgában, s egy 
anya szerepében, kinek házasuló fia van, az 
egyébként szívesen látott fiatal üdeség némi 
disszonanciát kelt. Komlósi (Bakaj gazda) hang
lejtése mindinkább javul, tartása azonban még 
mindig merev egy kissé. A Csorbával való be
számolás nagy jelenetében is z^’bretett kézzel ját
szott, mintha nem tudna jól bánni kezével. 
Erről le kell szoknia. Csorba Lacit Cargo La-

<j

jós adta. Játéka nagy igyekezetre vall, hangja 
kellemes, lélekzetvétele kissé bizonytalan. A 
komikus szerepekben derűt keltettek a cigányok 
(l'öldesi, Jerkovits, Nemetz, igeit) a pusztabiró 
fiával ( Bócz és Badouics)  és a Boltos léig 
(Majoros). Elég jók voltak a koldusok' is 
(Sgigeti és Gurics). Kisebb szerepükben a többi 
szereplők is megállták helyüket.

Az előadás előtt az egylet férfikara H ilhelm 
Károly karnagy vezetése alatt népdalokat 
adott elő. A darab énekszámait a tanítóképző 
intézet vonós-négyes kara kisérte.

A rendezés és betanítás körül szokott szak
értelemmel és lankadatlan buzgalommal fára
dozott J Keress Ilona úrnő és Ilekért Gyula 
ur. Ha föntebb kulturális tényezőnek nevez
tem a műkedvelő színpadot, a dicséret orosz
lánrésze a rendezőké.

A darab díszleteit ifj. Kovács Sándor festette. 
Ízlésre valló munkát végzett, melyért rászol
gált a nyilvános elismerésre. N e m  tehetjük, 
hogy végezetül meg ne emlékezzünk fi le
gényegyletnek uj elnökéről, Bölcskey Ödön 
fogimn. tanárról, kinek fáradhatatlan tevé
kenysége az egyleti élet fölvirágozása körül 
méltán megérdemli a nagyközönség dicsére
tét is. m.
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sok érhetik és még erősebben kell azokat 
megvédenie.

A nemzetnek joga van a törvényes véde
kezésre. Az állampolgárokat a politikai jogok 
teljessége illeti meg; ezekkel szemben ez idő 
szerint törvénysértő korlátok nem állíthatók 
lel anélkül, hogy ezek homlokegyenest bele 
ne ütköznének a király által kifejezett szán
dékba : ttj országgyűlést összehívni. Politikai 
jogoktól megfosztott országnak nem lehetne 
országgyűlése. A  küzdelem, melyet az országra 
erőszakoltak, m e g s z ű n t  a p a r to k  k ü z d e lm e  lenn i. 
Alkotmányvédelemmé lett ez, mely védelem
ben nemcsak a szövetkezett pártokhoz tar
tozóknak polgári kötelessége részt venni, 
hanem minden magyar honpolgárnak anya
nyelv különbség nélkül, mert a szabadság és 
a jogok, melyeket védünk, mindnyájunk kin
csét képezik. Készt kell venni e küzdelemben 
azoknak is, kiknek a hatalom, mely az ország 
ügyeit évtizedekig vezette, nem adott választói 
jogot, csak akkor emlékezett meg róluk, 
mikor mindenáron szövetségeseket keresett. 
Mert c sa k  a m i k ü z d e lm ü n k  g y ő z e lm é n e k  e re d m é n y e  
leljet a nép jogok  érvén yesü lése . Meg kell védenünk 
mindnyájunknak lépésről-lépésre a nemzeti 
jogok etősségeit; mert az élő nemzettel foly
tatott küzdelembe elpusztul a parancsszóra 
mozgó lélektelen anyagi erő. Ne szüneteljen 
soha az ellentállásnak szelleme, hanem égjen 
folyton a szent tűz a magyar hazatiság oltá
rán ! Változzék át az alkotmány védbástyájává 
minden honfi kebel, melyből a honfi dacot 
kiirtani ne lehessen soha !

A megváltás napja a szenvedést követi, 
követni fogja azt a magyar nemzet számára 
is; eljön a nap annál előbb, minél egysége
sebb, öntudatosabb. a törvényekhez szoro
sabban ragaszkodó lesz a nemzet ellenállása. 
Eljön e nap teljes bizonyossággal, annál az 
igazságnál fogva, hogy kitartóbb egy egysé
ges nemzet erkölcsi ereje, mint bármely el
képzelhető erőszak. Es midőn a nemzet igaza 
diadalmaskodni fog, ezen a napon, megtisztult 
lélekkel, kibővült tapasztalással, edzett erővel, 
a vész napjaiban s az alkotmány védelmében 
született együttérzés hatalmával fogja a 
nemzet kezébe venni a nemzet igazairól 
meggyőződött királylyal egyetértve, újjászüle
tésének nagy feladatait. E napra szegezzük 
tekintetünket a jogos és törvényes küzdelem 
fáradalmai és szenvedései közt, bízva az is
teni gondviselésben, ügyünk igazságában, sa
ját erőnkben és nemzetünk államalkotó hi
vatásában.

Ha bízunk és kitartunk, legyőzhetetlenek 
vagyunk: ha Isten velünk, ki ellenünk?

„ tí11ja  i blir/gellen Ujs■ 1f/

nak és röpiratoknak utcán, nyilvános tere
ken, házalás utján vagy kikiáltással való 
árusítása további rendelkezésig tilos.

Az ily módon árusított sajtó-termékek, 
az árusítóktól azonnal lefoglalandók.

Ezen tilalom megszegését az 1<S7ff évi 
X L  t c. 1. §-a alapján kihágásnak minő
sítem és pedig lő napig terjedhető elzárás
sal és 200 koronáig terjedhető pénzbünte
téssel rendelem büntetni.

Ezen rendelkezés következtében a jelen
leg érvényben levő ily engedélyek hatályu
kat vesztik.

Minthogy továbbá az 1848. évi XVIII. t. 
c. 43. §-a szerint az itéletileg el nem tiltott 
sajtótermékeknek szabad árulása csak a 
könyvárusoknak van megengedve, ennél
fogva kijelentem, hogy a hírlapok, rop
hatok, dohánytőzsdékben, nyilvános üzlet- 
helyiségekben, vasúti állomásokon való áru
sításának kérdése szintén a belügyminiszter, 
—  mint legfőbb rendőri hatóság hatás
körébe tartozván, e kérdés mikénti szabá
lyozását későbbre tartom fenn.

Miről miheztartás végett azzal értesítem, 
hogy azt végrehajtás és ellenőrzés végett 
a rendőri hatóságokkal haladéktalanul kö
zölje.

Budapest, 1006. évi február hó 20-án.

V.

Sir kösd a felfiiy ijesztett tisztviselőkért.

Siikösd község képviselő testületé a na
pokban tárgyalta Pestvármegye közgyűlésé
nek amaz átiratát, hogy a felfüggesztett m e 
gyei tisztviselők 1 0 % -os pótadó megszavazása 
által kár tálán i Hassanak. A képviselő testület 
arra az álláspontra helyezkedett, hogy ezen 
adó megszavazását törvénytennek tartja, s 
igy ezt mellőzi, határozattá emelte azonban
azt a javaslatot, hogy a felfüggesztett tiszt- i jajj az érdekelt gyümölcstermeld 
viselők éulekéhen o y í i jh s t  in d íta n a k meg. I\n- gyümölcsfa szükségletüket minél el«
vid idő alatt 200 korona gyűlt egybe, jobbára 
szegény emberek 10 20 filléreiből.

Politikai hirek.
Kristóf})/ merénylete rt sajtó-szabad-

sár/ ellen.

Kristoffv József belügyminiszter aláírásával 
a következő rendeletet küldték szét;

Az utcai árusítás és házalás utján ter
jesztett sajtótermékek, különösen pedig a 
hírlapok már évek óta az események és 
tények elferdítése, valamint valótlanságok 
közlése által a közvéleményt irányzatosan 
nem csak félrevezetik, hanem a kormány, 
a közhatóságok és ezzel a törvényes rend 
ellen folytatott izgatásaikkal az állami ren
det, valamint a közbékét és közrendet su- 
lyos zavarok veszélyének teszik ki.

Minthogy az 1848. évi X  ' ’III. t. c. lő. 
sj-a. valamint az 1867. évi június hó 25-én 
kiadott 1731 R. b. m. sz. körrendelet ér
telmében a kormánynak jogában és köte
lességében áll, hogy a nyomtatványoknak 
házalás utján vagy utcán való elárusitása 
felett felügyeletet gyakoroljon, azt bizonyos 
feltételekhez és szabályokhoz köthesse, sőt 
az ily módon való árusítást el is tilthassa, 

ez alapon az állami- és közrend érde
kében az 1867. évi 1731 kV az 1897. évi 
1608/cln. és az 1602. évi 11287. sz. B. db. 
rendeleteknek hatályon ki y íi 1 helyezése 
mellett ezennel elrendelem, hogy hírlapok-

HÍREK.

Uj törvényszék i elnök. Őfelsége d r . I:p  r-

je ssx Béla szabadkai ügyészt a zombori kir.
törvényszék elnökévé nevezte ki.

•/

A „Magyar Védő Egyesület" kereske
delmi szakosztálya f. hó 4-én vasárnap dél
után 3 órakor gyűlést tart a városi székházL /  v

2. sz. tanácstermében.

Táncm ulatság. A Bajai Ipartestület a Kör
rel egyetemben házalapj t javára 1906. évi 
március hó 4-én este 8 órakor saját háza 
összes termeiben szinielőadással egybekötött 
jótékonycélú zártkörű táncestélyt rendez. Be
lépő-jegy: 1. hely 1. kor. 60 üli. II. hely 
1 kor. 20 till. Állóhely 80 fill. Este a 
pénztárnál minden jegy 40 fillérrel több. Je
gyek előre válthatok : W  agner Antal és fi
scher Béla uraknál. 1-ső helyre szóló jegyek 
Czérnay Imre ipt. elnök urnái kaphatok. Ee- 
lüllizetéseket köszönettel fogadnak és hírlapi
kig nyugtáznak, lételek es italokról Preimájer 
Pál vendéglős gondoskodik. Színre kerül ; 
A Falu Rossza. Népszínmű 3 felvonásban. 
Irta: T ó th Ede Súgó; V á r a d i Andor űr. 
A díszleteket festette ilj. K o v á cs Sándor úr. 
Személyek; Eeledy Gáspár, gazdag falusi 
földmivelő Komlósi Mihály űr. Gyermekei; 
Lajos Csatlós Béla úr. Boriska, leánya Eder 
Matildka k. a. Batki Tercsi árva, Eeledv

W

Gáspár gyámsága alatt IUtolján Ilonka k. a.

Göndör Sándor, szolgalegény Borkovics Já
nos úr. Einum Rózsi, menyecske Gaali Irma 
le. a. Csapó, gazdaember Babolcsay Károly úr. 
Csapóné Krikovszky Annus k. a., Sulyokné 
Borkovics Jánosné úrnő. Tarisznyásné Ba
bolcsay Mariska k. a., módosasszonyok, légy 
öreg paraszt Szűcs Imre úr, Megyei csend
biztos Jerkovics Eerencz úr. Kónya, kántor- 
tanitó Gyurkity János úr. Gonosz Pista, bak
ié r Wolf József úr. Gonoszaié Suránvi Jó- 
zsefné úrnő, Cserebogár Jóska, szőlőpásztor 
Rónai László úr. ('zene, czigányprimás Szte- 
riády István úr. Ádus, vén cimbalmos Sebei

v

linger József úr. Makkhetes korcsmáros M a 
joros Eerencz úr. Neje * , * Jóska, béres
Szigeti Lajos úr. Táncz virradtig.

Gazdasági cselédek kitüntetése. Vulkán 
Sándor, Márkusz Mihály és Nagy Ferenc 
bajai gazdasági cselédeket 100 100 korona
jutalomban és oklevéllel való kitüntetésben 
részesítette a fölmivelésügyi miniszter, mely 
jutalmat és oklevelet ünnepség keretében adják 
át a nevezetteknek.

A „Bajai Á llatvédő Egyesület" választ
mánya hálás köszönetét fejezi ki ez utón is 
a » Bajai Kölcsönös Segélyző Egy let « tekin
tetes igazgatóságának azon 10 korona ado
mányáért, melyet ez évben is. úgy mint az 
elmúlt években, az Egyesületnek juttatott.

H alálozás. A csátaljai híveket súlyos 
csapás érte : Lelkipásztoruk Till Jakab plé
bános, hosszas szenvedés után jobblétre szen- 
derült.

H alálozás. F ise b i József a bajai izr. hit
községnek 32 éven át volt hűséges szolgája
m. hó 28-án, 72 éves korában meghalt. T e 
metésén résztvett a hitközség elöljárósága 
teljes számban, a hitközség templomosztálya, 
az izr. tanitó-testület küldöttsége és igen 
nagy számú közönség.

A  G yüm ölcsészeti Egyesület felkéri tag-
»ket, hogy 

előbb besze
rezzék és elültessék, mert a korai ültetés ered 
ményesebb.

Közgyűlés. A bajai Ipartestület saját szek- 
házának nagytermében folyó évi márcziits hó 
ltt-án (vasárnap) délután 2 órakor, hatá
rozat képes számban való meg nem jelenés 
esetén - március 25-én d. u. 2 órakor rendes 
évi közgyűlést tart. 'Tárgysorozat: 1. Elnöki 
jelentés az ipartestület 1006. évi működéséről.
2. Az 1905. évi zárszámadások előterjesztése.
3. Az 1906. évi költségvetésnek megállapítása.
4. A közgyűlés hatátozatának jóváhagyása.
5. Pécsi általános ipar kiállítás. 6. Tagdíjak 
leírásáról felvett kimutatás. 7. Bejczi József 
kérelme tagdijának leírása iránt. 8. Szabály
szerűen beadott indítványok és kérvények.
9. Tisztujitás.

Teljhatalm ú korm ánybiztos Baján. Régi 
és érdekes szokás az nálunk’, hogy a farsang 
utolsó három napján a cselédleányok és lege 
nyék egész légiója öltözködik fel ^maszká
nak és énekeivé, tanúmra vagy egyéb mii 
zsikaszö kísérete mellett járják be az egesz 
várost. Persze a maszkok nyolcvan százaléka 
E m u m  Eúzsi, meg Göndör Sándor, de akad 
köztük nem egyszer más kosztüm is, igen 
gyakran a jó-izlés rovására. De az ilyeneket 
is elnézi az ember, ha a kosztümben egy egy 
sikerült ötlet jut kivitelre.

így péld. jól mulattak a járókelők eg\ 
figurának, ki a kezébe nemzeti szinti zászlót 
tartott ezzel a felírással;

Kljén a dm abont!

Ennek a dicsőségének azonban hamarosan 
végeszakadt, bevitték a rendőrök. Humeri
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kacajt keltett azonban egy gyógyszertári la
boráns mesésen sikerült, te l jh a ta lm ú  k o r m á n y -  

b iz to s t ábrázok) maszkja. Ez állatra c sá szá r  

s z a k á i t ragasztott, lejére - s im ila r  k a la p o t telt, 
lábszárain stilszerü fe k e te -sá rg a harisnya p o m 
pázott ; a jobbkezében pózna, rajta egy tábla 
e szöveggel ;

T e ljh a ta lm a  kot m a n y  b izto s.

• Ebben a maszkban azután bejárta a vá
rosnak leglátogatottabb nyilvános helyeit, 
vendéglőit, kávéházait etc. s mindennütt fel
olvasta a következő ren d e le té t :

«Kormánybiztosi hatalmamnál fogva ezen
nel feloszlatom ezt a házat. Feloszlatom 
ezen kívül az egész várost és benne min
den embert.
Ezt a r e n d  el etet felolvasta a városi székház 

előtt is, de itt rajtavesztett mert a csendőrök, 
bekísérték a városházára s ott elszedték tőle 
k in e v e z é s i o k m á n y a it , a teljhatalmú kormány- 
biztosi jelvényét s aztán hagytak szaladni.
A bajai kormánybiztos szereplésének ezzel az 
incidenssel vége szakadt.

A Magyar folyam és tengerhajózási 
társaság hajó járatai Baja es Apatin között 
a múlt évi menetrend szerint e hó ö-én m e g 
nyílnak.

Közgyűlés. A bajai Iparoskör az ipartes
tület székházának nagytermében folyó évi 
március 18-án (vasárnap) délután 2 órakor 

határozatképes számban való m e g  nem 
jelenés esetén - március 25-én (vasárnap) 
délután 2 órakor rendes évi közgyűlést tart. 
Tárgy : l. Elnöki jelentés a kör 1905. m ű k ö 
déséről. 2. Az 190ö. évi költségvetésnek meg
állapítása. ö. Szabályszerűen beadott indítvá
nyok es kérvények. -1 Tisztujitás.

A Bajai Katholikus L egényegylet már
cius 1-én, vasárnap délután 5 órakor szabad
előadást tart a következő műsorral: 1. S \e -

$

^ i ’ly - s z ik r á k . (Elet- és korrajz). Elmondja 
T a rk a s Ödön. 2. P á k á im . Szavalja K ir á ly Géza. 
d. .7 g y ú j tó  ke le tkezesén ek  története . Előadja K iss  

József tanitóképző-intézeti tanár. 4. T em etés  

h ű lJ id ilö u . Szavalja 7/////.v~ Károly. 5. M ik o i a 

» N a g y sá g a it  Jog. (Monolog.) Előadja L á s z ló  

Károly. Az érdeklődő közönséget ez utón is 
tisztelettel meghívja az elnökség N e m  tagok
nak a belépti dij 20 fillér.

Közgyűlés. A bajai kerületi betegsegélyző- 
pénztár folyó» 100b. évi március hó 1-én dél
előtt lo és fél órakor, eredménytelenség ese
tén március hó 1 1 -én ugyancsak 10 és fél 
orakor az ipartestület Vadász-utcai házának 
nagytermében Xlll-ik évi rendes közgyűlését 
tartja meg. A közgyűlés tárgyai: 1. Az igaz
gatóság évi jelentése. 2. A zárszámadások 
előterjesztése. 3. A felügyelő-bizottság jelen
tése, valamint a felmentvény megadása felett 
hozandó határozat. 4. A felügyelő-bizottsági 
tagok választása. 5. Igazgatósági renues és 
szükséges póttagok megválasztása. 0. Netáni 
indítványok, melyek a közgyűlést 4 nappal 
megelőzőleg Írásban benyújtanak. Kelt Baján 
a kerületi betegsegélyző-pénztárnak 1000. évi 
február hó 1-én tartott ülésén.

A M agyarországi Munkások Rokkant 
és Nyugdíj-Egyletének bajai 38. számú 
fiók pénztára 1900. evi március hó 11-én, va
sárnap d. e. 11 órakora városháza 2. szánni 
termében tartja meg hatodik évi rendes köz
gyűlését, melyre az egylet t. tagjait és az 
egyletünk iránt érdeklődőket tisztelettel m e g 

hívja az elnökség. Napirend: 1. Elnöki m e g 
nyitó , 2. A választmány évi jelentése., 3. A  
zárószámadás elfogadása és a fölmentményt 
megadása., 1. A központi közgyűlésre a fiók 
küldöttjének megválasztása., 5. Netáni indít
ványok és uj tagok felvétele,, 0. Tisztujitás.

Apró hírek. Múlt hó 18-án a szállásvá
rosi tanonciskola udvarán a tanoncok egy
mást hógombóccal dobálták. Egy ilyen hó 
gombóc találta M á g iá i József ács tanoncot, 
ki rögtön zsebkésével a közelében volt O r -  

lo v á c z József asztalos tanoncot b. tba svúrta.
T is z m e g István felsőszentiváni születésű 

kereskedő tanoncot többszörös pénzlopás miatt 
gazdája: i j j .  C se rb a György feljelentette.

T eb  m á n hó 27-én Bajaszentistvánon a m u 
latozó legények közt verekedés támadt, amely 
utóbb olyan mérveket öltött, hogy még a 
rend helyre állítása végett kiküldött rendőrt 
is elverték és fegyverét elvették. Bank Kál
mán napszámos később a csendőrségnek is 
ellenszegült, minek folytán az egyik csendőr 
a támadó Pauk Kálmánra lőtt, s a golyó 
Pauk hasát oldalról fúrta át mely sérülés 20 

napon belül gyógyult. A verekedők ellen az 
eljárás folyamatban van. Forgács csendőr
hadnagy Kalocsáról március 1-én Bajaszent- 
istvánra érkezett a fegyverhasználat jogossá
gának megállapítása végett.

N é m e th Kálmán bajaszentistváni lakos csiz
madia segéd m. hó 20-án ellopta Dugalits Ist
ván bajai lakosnak ezüst zsebóráját s még 
azon napon elzálogosította. A csendőrség le
tartóztatta Németh Kálmánt, kinél azonban 
csak l kor. 18 fillért találtak meg. A többit 
elmulatta.

Újítás a helyközi telefon kezelésében.
M a r i'z t 'l Andor posta-hivatali főnök a követ
kező értesítést küldte be lapunknak :

A Budapesten átmenő helyközi (interur- 
ban) telefon beszélgetések eddig gyakran csak 
nagy késéssel voltak lebonyolíthatók. E n 
nek elejét veendő, s hogy a Budapesten át 
történő beszélgetés egy órán belül eszközöl
hető legyen, a m  kir. kereskedelemügyi mi
niszter olykép rendelkezett, hogy minden 
órából 20 percnyi időtartamra —  és pedig 
40-ik perctől a 60-dik percig Budapest központ 
csakis ily beszélgetéseket kapcsol.

Ehhez képest figyelmeztetem a helyközi 
távbeszélőt igénybe vevő közönséget, hogy 
az esetben, ha beszélgetésre csak Budapest 
közvetítésével eszközölhető, úgy a felhívás 
órájának 40-ik percéig legyen türelemmel, 
mert az összeköttetést előbb úgy sem lehet 
megkapni, egyrészt a Budapesti központ nagy 
elfoglaltsága miatt, másrészt pedig, mert csak 
a 40-ik perc utáni 20 perc időtartam van ily 
beszélgetésekre fen tart va.
.Mindazonáltal igen előnyös, hogy a be

szélni óhajtó fel minél előbb jelentse be e 
szándékát, mert a Budapesti központ a jelent
kezés sorrendjében veszi előjegyzésbe a be
jelentett beszélgetéseket, s a 40-ik perc elkö- 
vetkeztévcl a beszélgetések az előjegyzés sor
rendjében fognak történni.

Az óra 40-dik percén túl jelentkezők csak 
a következő óra 40-ik perce után számíthat
nak a beszélgetésre.

Kivételt csak a sürgős beszélgetések képez
nek, melyekért azonban háromszoros dij jár.

Itt említjük meg a magyar-szerb távbeszélő 
forgalomban Szerbia részéről újabban Nis vá
ros is részt vesz.

A 3 percnyi időtartamban megállapított 
egyszerű beszélgetés dija 2 kor. 50 fillér, 
sürgős beszélgetésé ennek háromszorosa.

A Dunagőzhajózási társaság közli ve
lünk, hogy március hó 1 -én az árú-felvéte-

é

lek —  Érd, Tököl, Balta és Dunapcntcle 
hajóállomások kivételével —  az összes állo
másokon megkezdődtek.

K özigazgatási idill. Bácsmegye egyik 
lumpolásairól hírhedt főbírája (van-e, ki nevét 
nem ismeri ?) a napokban hivatalos kikülde
tésben B ...... községben volt. Hivatalos
kiküldetés alkalmából régi jó bácskai szokás 
szerint pompás ebéd dukál a főbírónak, a m e 
lyet a jegyző ad. így történt itt is. Az ebéd 
alatt a jegyző természetesen a legjobb borait 
szolgáltatta föl, amitől a főbíró úr szokásá
hoz híven alaposan berúgott. Este a kaszinó
ban halpaprikast rendeztek. [Erről a főbíró

P

úr szintén nem hiányozhatott. Es itt még 
jobban berúgott. Az uralkodott kedélyes han
gulatban odamegy a falu kedélyes asztalos- 
mestere a főbíróhoz és megveregeti a vállait :

—  Szervusz, Herr Stuhlrichter, •—  ich bin 
á Stuhl —  richter !

—  Waasz? Forrt fel a főbíróban az indulat.
#

Es pofon ütötte a kedélyes asztalost. Ez azon
ban szintén nem volt rest és sebtiben úgy 
vissza vágta a főbíró urat, hogy megtántoro- 
dott.

—  Jetzt kanst du kiaga gén, —  szólt a ke
délyes asztalos és nyugodtan távozott. A 
községbeliek pedig most vetélkednek, hogy 
kezet szoríthassanak vele.

A  Bajai K atholikus Legényegylet által 
f. évi február 25-én rendezett mulatságon 
felül fizettek : Vojnits Dániel 10 kor., Makray 
László dr., Koller Imre dr.. Bocskay Kristóf 
5 —  5 kor., E veto vies János 4 kor., Werner 
Adolf dr. 3 kor., Borza Nándor. Dombi Márk 
dr., Babies Mihály, Pósch Ernő, Mormer Fe- 
rencz, Laforsch János, Stauróezky Lajos dr., 
M ’ildmann János, Özv. Trapli Ferenczné, ifj. 
Wagner Antal, Kovács N., Eőry Iván, Tinusz 
Károly 2 2 kor., Kiesel János 1 kor. 20 fill.
Újhelyi Kózsika, Weisz József, Köbling Kál
mán, Kazal József, Fullér N , Ziech Henrik, 
Szauder Kálmán, Váradi András, Lovas Béla, 
Bálind Gyula, Rónai László, Dodek János 
1 —  1 kor., ígért József, Sugár József, Sziics 
Imre 60— 60 fillér. Fogadják a nemesszivü 
adakozók az elnökség igen hálás köszönetét.

A póttartalékosok szabadságolása. A
hadügyminiszter febr. 28-án 811 1906 sz.
a. rendeletet intézett valamennyi magyaror
szági hadtest- és hadkiegészitő-parancsnokság- 
hoz, melyben . szigorúan meghagyja, hogy a 
jövőben póttartalékosok semmi körülmények 
között sem szabadságolhatok.

A kivándorlás korlátozása. Kristóffy Jó
zsef belügyminiszter a kivándorlók igazoló 
jegyeinek kiadását rendeleti utón kivette a 
törvényhatóságok jogköréből. Az eddigi gya
korlat szerint ugyanis az ilyen igazoló jegye
ket, amelyek bizonyos esetekben az útlevelet 
pótolják, a törvényhatóságok adták ki. A 
belügyminiszter rendelete szerint az igazoló
jegyek is ezentúl a belügyminisztertől kérendők.

Az ügyvédek bélyegtelen beadványai.
Az igazságügyminiszter leiratot intézett a na
pokban a kir. Ítélőtáblák elnökeihez, amelyben 
panaszolja, hogy a bírósági tisztviselők, a 
költségvetési törvényen kívüli állapotra való 
tekintettel a bírósághoz beadott folyamodvá-

FEREICZ JÓZSEF KESEKŰTíZ az egyedül elism ert k e l
lem es izü t e r m é s z e t e s

hashajtószer. '
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nyokat ha azokon bélyeg nincs - nem 
leletezik meg, hanem egyszerűen irattárba he
lyezik. Miután a tisztviselőt a lelet fölvételére 
nem a költségvetési, hanem más törvény 
kötelezi, ennélfogva szigorúan meghagyja, 
hogy rendeleti utón figyelmeztessék a kir. 
táblák elnökei a bírósági tisztviselőket, hogy 
a bélyegtelen beadványokat leletezzék meg, 
mert ennek elmulasztása esetén az illető tiszt
viselő ellen fegyelmi eljárás fog indíttatni.

Harmadik osztály  a gyorsvonatokon.
Vörös László kereskedelmi miniszter utasí
totta a magyar államvasutak igazgatóságát, 
hogy tanulmányozza azt a kérdést, nem le- 
hetne-e a 111. osztályt a gyorsvonaton is 
életbeléptetni. Az ügyvivő ezt az újítást be 
akarja hozni mindazokon a vonalokon, ahol 
az a gyorsvonatok nagyobb megterhelésével 
nem jár. A  rég óhajtott reform már május 
elsején életbe lépne.

Ki akar honvédlovat?  A  honvédelmi 
miniszter közhírré teszi, hogy az idén a hu- 
szárságtól a polgári használatba minden év
ben rendesen kiadni szokott kincstári lovak 
iránti kérvényeket kivételesen május 15-ig 
kell beadni a honvédelmi minisztériumhoz, 
nem pedig, mint az azelőtti években július 
15-ig. Tehát, akik kincstári lovakat akarnak 
használatba venni, adják be kérvényüket m á 
jus hó 15-ig a honvédelmi minisztériumba. 
Megjegyzendő azonban, hogy csakis oly egyé
nek —  bérkocsisok kivételével —  kapnak lo
vat, akiknek anyagi viszonyai teljes garan
ciát nyújt azok áráért, kötelesek azonkívül a 
lovakat jó állapotban tartani és azokat min
den évben az őszi fegyvergyakorlatokra 35 
napra beszolgáltatni oda, ahová a parancs
nokság elrendeli. Öt ilyen gyakorlat beszol- 
gálása után a ló az illető gazda tulajdonába 
megy át.

/

G yógyviz. Obecsén a főtéren ártézi kutat 
fúrtak, amelyből kitűnő gyógyvizet kaptak. 
Á m d e  mert ivásra nem alkalmas, uj kutat fu- 
rattak a vasúthoz vezető utcán. A napokban 
itt is siker koronázta a fúrók munkáját, 
ámde teljesen ugyanoly lúgos, kénes és égő 
gázzal feltörő, tehát vegyi összetételein gyógy
vizet kaptak, mint a főtéren. Most az alsó 
városban próbálnak furatni, hátha ott iható 
ártézi vízre találnak.

A világ  legnagyobb csatahajóját avat
ták föl nem régen Portsmouthhan. Az uj an
gol csatahajó neve »Dreadnought« (Ne félj 
semmit) és építése kerek 45 millió koronát 
vett igénybe. A japán-orosz háború minden 
tapasztalatát föl használták, hogy még nem 
létező ellentálló képességgel ruházzák föl ezt 
a hajót, mely a két legnagyobb létező csata
hajóval szemben is biztos lehet győzelmében. 
A hajónak 10 óriási horderejű ágyúja van és 
menetsebessége az eddig elért 18 és fél csomó 
órasebességei szemben 22 csomót ér el.

Panasz a tizkoronás bankjegyekre. Azok 
a tizkoronás bankjegyek, amelyeket az oszt
rák-magyar bank kibocsátott s amelyek a m e 
rikai alakjukkal annak idején általában tet
szettek, minduntalan panaszra adnak alkal
mat. A különféle intézetek és a magáncégek 
pénztárosai elkeseredve mondogatják, hogy 
eddig m é g  semmiféle bankjcgygyel nem volt 
annyi bajuk, mint ezekkel a tizkoronásokkal, 
amelyek elképzelhetetlenül rossz papirosból 
készültek. A bankjegyek rendkívül rövid idő 
alatt elkopnak s elszakadoznak, aminek a 
következménye az, hogy tömérdek rossz 
állapotban levő tizkoronás van forgalomban. A 
könnyen szakadó bankók között nem egy 
akad olyan, amely hat darabra is szakad s 
úgyszólván egyszerre értéktelenné válik. Az

i ily módon elpusztuló pénzek, amelyek be
váltásra sem igen kerülnek, nagy hasznára 
vannak ugyan a banknak, de hat az ilyen 
haszon nem lehet jogcím ahoz, hogy a bank
jegyet Ausztria legkomisszabb papirosából ké- 

I szitsék, kárára mindazoknak, akik a pénzek- 
I kel bánnak.

Csábitás Délamerikába. A belügyminisz
ter egy veszedelmes kivándorlási ügynökség 
üzelmeire figyelmeztette Szabadka város tör
vényhatóságát. Az Udinében tartózkodó Caf- 
favv cég megbízottjai ugyanis a Dunántúl 
déli vármegyéiben Délamerikába, főleg Ar
gentiniába toboroznak kivándorlókat minden 
féle Ígéretekkel. Mivel ezen helyeken csak 
aratási és takarítási munkát nyerhetnek a ki
vándorlók, tehát megélhetésük biztosítva nincs, 
a miniszter felszólítja a törvényhatóságot, 
figyelmeztesse lakóit ezen körülményre és az 
eredményről tegyen majd jelentést.

A szépség hatalom . Szép akar lenni 
mindenki. Mindenki használja tehát Magyar- 
ország első orvosnője, gróf Uugonnay Vilma 
dr.-nő által legjobban ajánlott székely havasi 
bivalytejből készült »Alba« szappant (ára l 
kor.,) »Alba« arckrémet (ára 1 kor. 50 fillér) 
és »Alba« hölgyport (ára 1 kor. 50 fillér) 
melyek semmiféle ártalmas vegyi terméket 
nem tartalmaznak és szeplő, máj foltok, vala
mint mindennemű aretisztátalanságok ellen 
legjobb hatású szereknek bizonyultak. Kap
hatók mindenütt. Készíti Balázsovich Sándor 
gyógyszerész, Sepsiszentgyörgy 103. szám.

Március 15. A «Független Magyarország« 
olyan ujságkölettel lepi meg március 15-ikére 
a magyar közönséget, amilyennek mása nem 
akadt a magyar hírlapirodalom történetében. 
Mintegy háromszáz oldalra terjed majd ez az 
egyetlen újságszám, formában és tartalomban 

j egyaránt értékes megörökítése mindazoknak 
a csodás emlékeknek, amelyek vonatkozásban 
vannak a magyar szabadságharc legragyogóbb 
napjával, március 15-ével. A  nyomda-technika 
tökéletességében, szines illusztrációkban m u 
tatja majd be ez a hatalmas ujságkötet a 
nagy idők mártirkoszorus szereplőit és fontos 
mozzanatit, —  felöleli magába a magyarság 
küzdelmének minden fázisát és középpontba 
állítja majd Hentaller Lajos szakavatott tol
lából »A magyar szabadságharc történeté«-t, 
még pedig párhuzamban a mai küzdelmeivel. 
A  magyar irodalom színe java áll megannyi 
értékes cikkel a közönség szolgálatába a 
* Független Magyarország* március 15-iki uj- 
ságkötetében. amelyből csakis meghatározott 
számot fognak nyomtatni, s amely nem is 
kerül kereskedői illetve dohánytőzsdei eláru- 
sitásra. A lap régi és újonnan belépő előfize
tői in g y e n kapják meg, ajándékba, akik pedig 
meg akarják vásárolni, azoknak már most 
c lő ie be kell küldeniük az árát: eg y  hot ó n á l 
a ^Független Magyarország* kiadóhivatalába 
Budapestre, VII., Frzsébet-körut 50. szám alá. 
E  szám iránt már most országszerte nagy 
az érdeklődés.

Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy 
a Ferencz József keserftviz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és e m 
lítésre méltó kellemes izénél fogva, már kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha
tározottan »Fcrencz Józsefe keserű vizet.

Nem tudjuk : hogy Isten keze 
V agy mi verjük önmagunkat ? 

Oh, de érzünk igen kérném.
Fájó ostorcsapásokat ! 

Fel-feizokog siló ajkunk.
Jaj, mert sajog szivünk sebje 1 

Pedig mél ven, nagyon mélyen 
Van keblünkben az elrejtve.

Szemeinkkel bizonv néha
J

í  gy keressük az ég boltját ;
De az érdek és kapzsiság 

Farka zászlóikat bontják,
S mi követjük bizva, vakon,

Sima utón, zord görüngvön ;
S ime máris reánk zúdult 

A förgeteg s a vízözön.n n

A remény fehér galambja 
Hozná csak az olajágat!

Oh, bár hallnók, liogv csattognak 
A vigan repülő szám vak !

De a való. im, fölöttünk,
Mint egv sötét felhő lebeg.

« v

r

Melyen át egv tiszta, íényes,
Meleg sugár se derenghet.

Nem rivall a csaták kürtje 
Kárpátoktól Adriáit.

S a hazának drága földje
Ugyan mitől ? vértől ázik r 

Oh nem vértől! jaj, de nedves 
Siró szemeink könnyétől ;

Mert, mintha záporként hullna 
Az ég sötét jellegéből . . .r» < ̂

d o á e h i m  Á gos ton .
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felveszek  egy tisztességes  
családból szárm azó, kellő  
o iskolai képességgel biró o

fiút vagy leányt.
i f j .  W a g n e r *  A n t a l
° könyv- és papirkereskedö. 0

*
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K R Ó N I K A .
Panasz.

Nem rivall t csaták kiülje 
Kárpátoktól Adriáig ;

Nem durrog a puska, ágyú,
A kard nem cseng, nem szikrázik ;

Kül—ellenség nem tiporja
Drága földjét szép hazánknak: 

Mégis a bit sötét szárnyán 
Súhaink ég télé szállnak.

N M M M N M M M *Vincellér cs
ki a kecskeméti vinczellér-iskolát dicsé
retes eredménnyel nyerte el ajánlja magát
alkalmaztat,is céljából a t szőlőbirtokos

uraknak. ('íme: Pirisi Sándor, I lomok
mégy, Pestmeove i <
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A fényképező gépek királya
az ezen ábrán látható

. Hajni Független Újság * 1906. március S.

A bajai határban ecjy-egy hold területű
9 9 99

Kész

h a j f o n a t o k  és  h a j b e t é t e k
beültetésére alkalmas föld eladó. Bővebb ; kaphatók a legolcsóbb árban,
értesítés nyerhető Határ-utca 4. sz. alatt. úgyszintén mindennemű
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elfogad

lioncsek József fodrász,

#
♦
♦

Á 11 an dó, ésszerű és ügyes reklámozás min
den gyári, kereskedelmi, ipari vállalatnak, üzlet
nek a lelke, rugója, az éltető eleme.

Hogyan, hol és mikor hirdethető a legsikere
sebben, legjobban és legolcsóbban, megtudható az

♦
♦
#

Baján.

% % % % % % % % % % % % u m

Szén eladás.
|  Általános Tudósító $

hirdetési osztályánál
♦

^  tulajdonos LEOPOLD GYULAszerkesztő ^

4̂ '

#

Budapest, VII., Erzsébet-körűt 54.
ahol kiváló szakértelemmel, odaadó lelkiismere
tességgel, pontossággal ést olcsón eszközölnek 
hirdetéseket és reklámokat az összes budapesti, 
vidéki és külföldi lapokban és naptárakban. *

Van szerencsém értesíteni, hogy
I. r e n d ű  p o r o s z - s z e n e t ,

lov bbá

sa lg ó ta rjá n i-sze n e t

♦

4§P K öltségvetések
és tervezetek ingyen !

raktáron tartok s azt a legolcsóbb 
áron bocsájtom a t. közönség 
rendelkezésére Szives megrende
lést kérve, vagyok -------------- -

kiváló tisztelettel

G rü n w ald  D ávid
Kazinczy Ferenc-utca 4.

Fiú kalapok :
n o ,  1*20,
1*30, 150, 

1.60,3 kor.-ig,

Férfi kalapok
r s*~:

2, 2-20, 2-40,
3, 3 50, 3-60.
9 koronáig.

Nyakkendő és 
keztyü

különlegességek.

Feltűnő újdonság!
IGE

H a l á s z  B é l a
utódánál.

I
8 1

Minden hirdetés felesleges. •
A dohányzó egyszer veszi és töb b e

m ast n em  sz íh a t.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvelij kapható

az ország mindeno
különlegességi árudájában.

„C O L L A P S E“
elnevezésű kamera, melynek pillanatzárója 
1 ii.oo másodpercnyi gyorsaságra szabályozható i
s amelylvel a madarat röptében, avagy lcg- 
gyursabban robogo vonatot sikerrel lehet le- í

tbtografálni.
A gép összes felszerelései vei kapható:

I p J -  W A G N E R  A N T A L I
könyvkereskedőnél BAJÁN.

L E G F IN O M A B B

M A G Y A R

GYÁRTMÁNYÚ

LEVÉLPAPIROSOK:

„R Á K Ó C Z I"
„ A D R IA “

„ E M K E “
K A P H A T Ó :

IFJ. WAGNER ANTAL könyv- és papirkereskedésében
: - =  B A J Á N .

L «I

Nyomatott Nanay bajosnál Haján.




